

نماینده نیشابور مدعی کتک زدن دبیر مجمع نمایندگان خراسان رضوی شد

جنگ روانی علیه جهانبگری در مشهد

◀ **مقام مسئول در استانداری خراسان رضوی: جو آرام بود و تنش‌ی نبود**

◀ **جهانبگری: مجمع نباید جای دولت تصمیم بگیرد**

آرمان ملی – **یاسمین طالقانی**: هر چه به انتخابات ریاست جمهوری نزدیک می‌شویم فضای تخریب کاندیداهای احتمالی قوت می‌گیرد. گاندوی ۲ را برای تخریب محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه، که در خواست‌های زیادی برای کاندیداتوری او وجود دارد، پخش می‌کنند و دیروز هم مدعی می‌شوند اسحاق جهانبگری اقدام به کتک زدن نماینده مجلس کرده است!صبح دیروز احسان ارکانی، نماینده نیشابور در مجلس در یک تویت مدعی بازداشت و کتک زدن دبیر مجمع نمایندگان خراسان‌رضوی در حاشیه سفر اسحاق جهانبگری به مشهد شد. ارکانی در حساب کاربری‌اش در توئیتر نوشت: «امروز با دعوت و بنا به احترام به استاندار پرتلاش خراسان‌رضوی و تصویب مصوباتی به نفع مردم صورت‌استان در جلسه با معاون اول رئیس‌جمهور در استانداری به‌عنوان رئیس مجمع نمایندگان استان خراسان‌رضوی شرکت کردم.» نماینده نیشابور افزود: «گرچه بدرغم بی‌احترامی معنادار نهاد ریاست‌جمهوری به نمایندگان حاضر در جلسه، به عنوان سخنران اول، به رسم میزبانی ضمن خیر مقدم به میهمان‌ها و البته انتقاد از بی‌احترامی به نمایندگان ملت، موارد لازم در اهمیت توسعه و پیشرفت استان خراسان‌رضوی را بیان کردم.» وی ادامه داد: «اما با ادامه بی‌حرمتی به مجلس و نمایندگان ملت همراه سایر نمایندگان جلسه را ترک کردم و در بیرون جلسه نیز از کتک‌کردن و بازداشت دبیر اجرایی مجمع نمایندگان استان توسط چند فرد معلوم‌الحال از عوامل حسن روحانی مطلع شدم. قطعاً این عقده‌گشایی علیه خانه ملت و مردم خراسان را پیگیری خواهیم کرد.»

◀ **تکذیب ادعاهای نماینده**

یک مسئول در استانداری خراسان‌رضوی گفت: نشست روز ۱۴ فروردین معاون اول رئیس‌جمهوری در مشهد و روالی رسمی، کاملاً آرام و محترمانه داشته و در جریان آن کمترین توهین به هیچ‌سرخ نداده است. اسحاق جهانبگری که صبح شنبه وارد مشهد شد در نخستین برنامه سفرش در نشست ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی خراسان‌رضوی با حضور استاندار، معاونان وی، مدیران دستگاه‌های اجرایی استان و سه‌نفر از نمایندگان مردم خراسان‌رضوی در مجلس شورای اسلامی، شرکت کرد. در طول این نشست در محل استانداری خراسان‌رضوی حضور داشت. جو آرام و کارشناسی برقرار بود و با سخنرانی معاون اول رئیس‌جمهوری، استاندار خراسان‌رضوی، همه نمایندگان مجلس حاضر در این نشست و برخی از مدیران نهادهای اجرایی استان ادامه داشت. با این وجود «احسان ارکانی» نماینده نیشابور در مجلس، پس از پایان حضورش در نشست ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی خراسان‌رضوی اقدام به انتشار تویتی گلایه‌آمیز با محتوای تند کرد. وی در متن این تویت مدعی شده عوامل نهاد ریاست‌جمهوری به نمایندگان مجلس توهین کرده و دبیر اجرایی مجمع نمایندگان خراسان‌رضوی در مجلس را کتک زده و بازداشت کرده‌اند. این در حالی است که نشست جهانبگری با مسئولان خراسان‌رضوی و نمایندگان این استان در مجلس روالی عادی داشته و هیچ گونه رخداد غیرمعمول در آن دیده نشده است. نماینده نیشابور در مجلس نیز یکی از سخنرانان این نشست بوده که پس از پایان سخنانش، به آرامی و به تنهایی نشست در حالی که دیگر نمایندگان مجلس هنوز در آن حضور داشتند، بدون هیچ تنش‌ی ترک کرده است. یک مقام مسئول در استانداری خراسان‌رضوی که خواست‌ماش ذکر نشود به ایرنا گفت: گویا در فضای بیرون از نشست یکی از کارکنان دفتر نماینده نیشابور دچار اختلاف با گروه محافظان نهاد ریاست‌جمهوری و عوامل حراست شده است. وی نام این فرد را «طلیعی» ذکر و بیان کرد: هنوز اطلاعات دقیق و تکمیلی از این رخداد در یافت نکرده‌ایم؛ اما گویا دلخوری نماینده نیشابور از همین اتفاق موجب عصبانیت شدن وی و شتاب در انتشار تویتی با مضمون تند شده است. معاون اول رئیس‌جمهوری در همین سرفه‌ی یک روزه همراه با چند نفر از وزرا و معاونان و زارخانه‌ها وارد مشهد شده است.

◀ **در مردم عذر خواهی می‌کنیم**

معاون اول رئیس‌جمهور روز گذشته در جلسه ستاد اقتصاد مقاومتی استان خراسان‌رضوی گفت: اقتصاد کشور در حال عبور از تنگناهاست و این معجزه مدیریت و صبوری مردم است که ما در این شرایط هم توانستیم اخص‌های مهم اقتصادی را حفظ کنیم. اسحاق جهانبگری با اشاره به اینکه لازمه توسعه ملی کشور و عبور از تنگناها، استفاده از تجربیات و فرصت‌های گوناگونی است که در اختیار کشور قرار می‌گیرد، تصریح کرد: مدیران دلسوز کشور کسانی هستند که بتوانند بهترین استفاده را از فرصت‌های هرگونه خود امریکاعالم بتردد کرد و در فشار حاکم‌داری علیه ملت ایران شکست خورده‌است و ملت ما مقاومت خود در این جنگ اقتصادی پیروز شده است.مقام معظم رهبری نیز تاکید کرده‌اند نه عجله، نه فرصت‌سوزی؛ ما باید با تکیه بر توانمندی‌های خود استفاده از فرصت‌ها و ظرفیت‌ها، مشکلات ممالک راحل کنیم. وی تشریح کرد: شرایطی که در سه سال گذشته برای اقتصاد ایران اتفاق افتاده بود، برای هر اقتصاد بزرگی در دنیا می‌افتاد، هم اقتصاد آن کشور دچار فروپاشی می‌شد، هم دولت‌هایشان دچار تغییرات بسیار می‌شدند.

ادامه در صفحه ۶

۱۴۰۰۰۱۰۱۵
شعبان ۱۴۴۲ / ۴ آوریل ۲۰۲۱

سال چهارم
شماره ۹۷۷

سردار جوانی: سعید محمد به دلیل تخلف از قرارگاه خاتم‌منفک شد

پایان رویای انتخاباتی سردار جوان؟!!

◀ **دفتر سعید محمد: جوانی مسئولیت سخنگویی سپاه را ندارد**

تحلیل خودش را گفته است

آرمان ملی– **حمید شجاعی**: شاید بسیاری تا همین چند روز اخیر، سردار سعید محمد، فرمانده سابق قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء را یکی از چهره‌های اصلی و حاضر در انتخابات ریاست‌جمهوری معرفی می‌کردند و حتی برای وی شانس پیروزی قائل بودند. اما پس از آنکه وی نامه استعفاست را به قصد فعالیت‌های انتخاباتی منتشر کرد و به عبارتی از احتمال حضورش در انتخابات خبر داد حمیدرضا ترقی، عضو حزب مؤتلفه اظهاراتش را در مورد چرایی کناره‌گیری سعید محمد تکذیب و وی و حمایتی از محمد صورت ندادند؛ اما این امر باعث نشد تا سعید محمد از عزم خود برای کاندیداتوری عقب‌نیشنی کند. از همین‌رو فرمانده قرارگاه خاتم که تا پیش از آن اظهار نظری در خصوص مباحث پیرامون کاندیداتوری سعید محمد نکرده، با انتشار بیانیه‌ای از استعفاي خود از ریاست قرارگاه خاتم به دلیل فعالیت‌های انتخاباتی خبر داد. در بخشی از این بیانیه آمده بود: «از آنجا که احتمال دارد به دلیل حضور اینجانب در فضای انتخاباتی شائبه‌هایی متوجه نهاد مقدس سپاه شده در راستای صیانت از سپاه و قرارگاه انقلابی–جهادی خاتم‌الانبیاء، از سمت خود استعفا می‌دهم.» پس از آن بود که فعالیت‌های انتخاباتی وی به صورت غیررسمی و در فضای مجازی گسترش یافت و حتی کلبی از وی در مجاورت حرم حضرت علی‌بن موسی‌الرضا(ع) منتشر شد که در آن می‌گوید «راه سختی در پیش داریم ولی ان‌شاء.. محکم جلو می‌رویم.» انتشار این کلیپ اعلام رسمی حضور وی در انتخابات تلقی شد و بسیاری حتی ادعا کردند رئیس سابق قرارگاه خاتم سرزبان‌ها جاری شد و بسیاری او را نامزد اصولگرایان برای حضور در انتخابات قلمداد می‌کردند. سردار سعید محمد،

استفاده‌است.

◀ **از کناره‌گیری تا اعلام کاندیداتوری**

ماه‌های پایانی سال گذشته بود که در میان احساس تکلیف کردن‌های برخی چهره‌های اصولگرا برای حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ و صحبت بر سر گزینه‌های حاکم‌گرای اصولگرایان نامی نه‌چندان آشنا بر سر زبان‌ها جاری شد و بسیاری او را نامزد اصولگرایان برای حضور در انتخابات قلمداد می‌کردند. سردار سعید محمد، ۲۱ حاشیه به پایان رسید؛ البته به ادعای خودشان نیمه‌کاره متوقف شد! معلوم‌نامی نخستین واکنش دلوپلواست بود و دولت منصر اصلی معرفی شد مشخص نبود در پشت پرده گاندوی ۲ چه در حد و چه هدف، در دستور کار است که ضربه به دولت و وزارت خارجه را در صدر اهداف ساخت این سریال قرار داده‌اند. سریالی که محمدجواد ظریف یک‌روز قبل از توقف این گفته بود: «بن سریال تلویزیونی از اول تا آخر دروغ بوده و موجب بی‌اعتمادی کشور شده است.» و پس از اعلام توقف پخش گاندو، مجتبی امینی تهیه‌کننده سریال نیز در توئیتی اعلام کرد که «سریال گاندو «دروغ» نبوده و نیست گاندو صدای در گلو مانده مردم است. نمایش خیانت و بریکاری آمریکا و انگلیس است. دروغ، تضمین امضای جان کری بود. دروغ، وعده‌های آمریکا و انگلیس برای برداشته شدن همه تحریم‌ها بود. دروغ، وعده‌های رونق اقتصادی است که نتیجه آن کوچک شدن سرفه مردم بوده است.» گاندو بر اساس اسناد واقعی ساخته شده است. اسناد و مدارکی که پشتپنانه پژوهشی نگارش فیلمنامه بوده را در فیلم مستندی در اختیار مردم قرار خواهیم داد.»

◀ **پررزه ناکام انتخاباتی؟**

پس از اعلام توقف پخش گاندو پروژه تضعیف دولت در رسانه‌های دلوپلس قوت گرفت؛ چنانکه فارس نوشت: «سازندگان «گاندو» فصل دوم را برای نوروز ۱۴۰۰ تک‌تارک دیدند. پرونده‌ای که این بار قرار بود پرونده چند جاسوس دیگر را هم به پیش بکشد و نقش آنها را در برجام روایت کند. اما هنوز چندی از پخش سریال نگذشته بود که واکنش‌ها به فصل دوم گاندو آغاز شد و اظهارات مقام‌های رسمی دولت در این باره به اوج خود رسید. البته در کنار اینها تاخیر در پخش سریال یا برخی تغییرات اعمال شده در چند سکانس شائبه فشار بیرونی به سازندگان سریال و سانسور را تقویت کرد و حتی یکی از قسمت‌ها با تاخیر ۴۵ دقیقه‌ای روانه آنتن شد. در نهایت و درست در جایی که سریال به اوج خود رسیده بود، مهدی ارب‌پندار، مدیر گروه فیلم و سریال شبکه سه اعلام کرد که سریال در همین جا به پایان می‌رسد. او در این باره گفت: با ورود کاراکتر شارلوت که از ابتدای سریال مخاطب با شخصیت او آشنا شده به ایران برای جاسوسی انگلیس، فصل دوم گاندو ویژه نوروز در شب پایانی تعطیلات

armanmeli.ir



می‌کنند، از یک طرف ساخته و پرداخته کسانی است که می‌خواهند چهره سپاه را مخدوش کنند و از طرفی، متأثر از افرادی است که تصور می‌کنند چون سعید محمد مسئولیت فرماندهی قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء سپاه را بر عهده داشته و به عرصه انتخابات ورود کرده‌اند، احتمالاً ورود ایشان به عرصه انتخابات با نظر و تایید و حمایت سپاه است. وی افزود: این تصورات نه‌تنها کاملاً خلاف واقع است؛ بلکه واقعیت این است که سپاه به‌جد با ورود پاسداران و از جمله ایشان به عرصه انتخابات بدون طی مراحل و فرآیندهای قانونی تعریف شده مخالف است. اتفاقاً منفک کردن سعید محمد از مسئولیت فرماندهی قرارگاه سازندگی خاتم به دلیل همین تخلف و رعایت نکردن مقررات از سوی ایشان بوده است.

◀ **واکنش دفتر سعید محمد**

روز گذشته دفتر سردار سعید محمد در واکنش به اظهارات سردار جوانی معاون سیاسی سپاه اطلاعیه‌ای صادر کرد. در اطلاعیه دفتر سعید محمد آمده است: براساس اخبار منتشر شده از قول پاسدار یداء.. جوانی مبنی بر ترک ریاست سعید محمد به‌دلیل تخلف از قوانین سپاه‌برای ورود به عرصه انتخابات که پیش از این نیز توسط حمیدرضا ترقی، عضو اولگرای شورای مؤتلفه اسلامی نیز تکرار شده است به استحضار ملت شریف ایران می‌رساند؛ فارغ از اینکه این قبیل اخبار با شیطنت رسانه‌ای تنظیم و نشر شده است، آقای دکتر سعیدمحمد هیچ‌گونه تخلفی در خصوص فعالیت‌های انتخاباتی ننموده تا جایی که ایشان علت استعفاي خود را عدم‌شائبه‌حمایت و استفاده از موقعیت مسئولیت فرماندهی قرارگاه خاتم‌الانبیاء سپاه را عنوان نموده است، مهمی که با واکنش رسمی قرارگاه خاتم‌الانبیاء همراه گردید همه ما را به این مطلب رهنمون می‌سازد که آقای جوانی تخلفی سخنگویی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را ندارند و تحلیل شخصی سپاه را به‌عنوان یک شخصیت حقیقی عنوان نموده است که متأسفانه مورد سوءاستفاده رسانه‌های معاند برای ضربه زدن به ساحت مقدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز واقع شده است. به کرات اعلام‌داشتیم تکرار چنین گفت‌وگوهایی با توجه به علایق شخصی و حزبی برخی افراد منجر به عدم اعتماد عمومی و همچنین مشارکت حاکم‌گرای مورد تاکید رهبر معظم انقلاب اسلامی خواهد بود. از خدانوادب می‌خواهیم این گفت‌وگوها را به‌ویژه در شبکه‌های اجتماعی داخلی و رسانه‌های خارجی و به ویژه در شبکه‌های ماهواره‌ای ضدانقلاب شکل گرفته و بعضاً سعیدمحمد را کاندیدای مورد حمایت سپاه معرفی

◀ **سپاه از هیچ کاندیدایی حمایت نمی‌کند**

معاون سیاسی سپاه پاسداران اظهار داشت: سپاه نه‌از سعید محمد و نه از هیچ کاندیدای دیگری در انتخابات حمایت نمی‌کند و نخواهد کرد. اساساً ورود سپاه و پیسج به انتخابات به‌طور مصداقی و حمایت از افراد و گروه‌ها و فهرست‌ها دارای منع قانونی و شرعی است. فارس نوشت، سردار یداء.. جوانی گفت: این قضایی که در شبکه‌های اجتماعی داخلی و رسانه‌های خارجی و به ویژه در شبکه‌های ماهواره‌ای ضدانقلاب شکل گرفته و بعضاً سعیدمحمد را کاندیدای مورد حمایت سپاه معرفی

سریال بر حاشیه کار کرد انتخاباتی داشت؟

عاقبت رسوایی گاندو

◀ **مشاور روحانی: بگوئید چه کسی و چه زمانی درباره سانسور گاندو فشار آورده‌است؟**

◀ **تهیه‌کننده سریال حاشیه‌ساز: سریال گاندو «دروغ» نبوده و نیست**

موقتا به پایان می‌رسد. ان‌شاء.. ادامه سریال بعد از انتخابات روی آنتن خواهد رفت و میدیواریم که موردپسند مردم قرار گیرد.» یک نکته در اظهارات مدیر سریال شبکه ۳ قابل‌تأمل است و آن هم چرایی تاکید بر پخش آندامه گاندو پس از انتخابات ریاست‌جمهوری است. باید به این سوال پاسخ داده شود که آیا ادعاها درباره‌انتخاباتی بودن گاندوی ۲ صحیح بوده که حالا به صراحت از ادامه پخش آن در بعد انتخابات خبر داده می‌شود.

◀ **دقت فشار آورد؛ گاندو متوقف شد!**

شامگاه جمعه قسمت سیزدهم این مجموعه در میانه پخش، برای مدتی بیشتر از زمان معمول پخش تبلیغات بازگانی متوقف شد. برخی رسانه‌ها مدعی شدند که علت این توقف در پخش، فشارهای گسترده به صداوسیما بوده است. پخش عمده حواشی گاندوی ۲، تلاش برای تضعیف دولت‌بازمی‌گردد. در برخی از قسمت‌های این سریال سعی شده اینگونه وانمود شود که وزارت خارجه در انتخاب تیم مذاکره‌کننده دقت نداشته و افراد جاسوس در میان آنها بوده است، اما هیچ‌گاه دولت در خواست توقف پخش گاندو را نداشته و برخی برای فرکنگی این ادعا را مطرح کرده‌اند مانند گروهی کمرامی مشاور شبکه سه که در توئیتی آورده: «استقبال از گاندو همه را فغانگلیز کرد. انصافاً مردم سنگ‌تمام گذاشتند. قباایان از رئیس سازمان صداوسیما که در برابر فشارهای عجیب و کم‌ظریف برخی ایستادگی کرد تا مردم سریال موردعلاقه‌شان را ببینند و با اولیعت‌ها آشنا شوند، تشکر کرد. منتقد مستندات جذاب از شعبانی باشند سخن بسیار است.» با وطن‌نویز نوشت: «به نظر می‌رسد فشارهای عمده‌ای که در روزهای اخیر نیست به پخش این سریال از سوی مسئولان علنی شده بود، موجب تعطیلی پخش این سریال شده است. محمدجواد ظریف در گفت‌وگوی اینترنتی به صراحت به پخش این مجموعه تلویزیونی اعتراض کرده بود. علاوه بر ظریف، سیدعباس صالحی، وزیر ارشاد، علی جنتی، وزیر اسبق ارشاد، حسام‌الدین آشنا و برخی دیگر از اعضای کابینه‌نست به پخش سریال گاندو اعتراضی کرده بودند.» ۴ فروردین هم سایت‌های دلوپلس مانند فارس گفت: «قرار است در این قسمت سریال به بحث جاسوسی در تریلم مذاکره‌کننده هسته‌ای پرداخته شود. طبق شنیده‌ها، یکی از اعضای ادعایی دولت در تماس با صداوسیما، مانع پخش آن شده و درخواست داشته اسم «هم



جریان پیروز نباید باقی

گروه‌ها حذف‌کنند

رئیس خانه احزاب ایران در خصوص اولویت‌های رئیس‌جمهور آینده اظهار داشت: کاندیدا باید عزم خود را برای رفع مشکلات کشور راسخ کرده باشد. امروز مشکلات کشور بسیار زیاد است. مردم ما مشکلات اقتصادی و معیشتی دارند و کسی که رئیس‌جمهور می‌شود باید برای اصلاح امور اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی و سیاسی برنامه داشته‌باشد. شهاب‌الدین صدر گفت: باید با کمک قوای دیگر و زیر نظر مقام معظم رهبری برنامه‌ای برای رفع مشکلات داشته‌باشد و بتواند، آینده‌روشنی را پیش‌روی مردم کشور ترسیم کند. وی افزود: باید بتواند مردم را به آینده‌ای بهتر امیدوار کند. رئیس‌خانه احزاب بیان کرد: در عرصه سیاسی رئیس‌جمهور باید پرچم‌دار اقتدار ملت و وحدت در کشور باشد و یکپارچگی ملت را توسعه‌بدهد. صدر تصریح کرد: رئیس‌جمهور نباید خود در اختلافات بدمد. در رقابت‌های سیاسی بالاخره یک جریان به پیروزی می‌رسد ولی جریان پیروز نباید باقی گروه‌ها را حذف کند. رئیس‌جمهور باید از شایسته‌ترین‌ها استفاده‌کند.



بی‌طرفی شبکه گفت‌وگو

را ممکن می‌کند

معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهوری به حضور وزیر امور خارجه در یک اتاق گفت‌وگو در نرم‌افزار ارتباط جمعی کلاب‌هاوس واکنش نشان داد. علیرضا معزی در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: «این بی‌طرفی شبکه است که گفت‌وگو را ممکن می‌کند؛ این «آزادی‌های دیجیتال» است که «آگاهی» مجال می‌دهد و این کمال‌یافتگی پلتفرم هاست که رواداری را بسط می‌دهد. با عادت به فیلتر ینگ، با اعتیاد به انحصار و با لجاجت بر جانب‌داری، نمی‌شود گفت‌وگو را میزبانی کرد.» حضور محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه در یک اتاق گفت‌وگو در نرم‌افزار ارتباط جمعی «کلاب‌هاوس» در شامگاه چهارشنبه و پاسخ دادن او به پرسش‌های تعدادی از اعضای این گروه مجازی، با واکنش‌هایی از سوی برخی کاربران توئیتر مواجه شد. اعتراض برخی رسانه‌ها به حضور عضو هیأت دولت در کلاب‌هاوس و طرح اظهارات و مواضع از سوی او به جای انجام این کار در رسانه‌ها از جمله این واکنش‌ها بود.

آرامش ملت

سیاست ۳

گفت‌وگو

عبدالرضا فرجی را داد در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

آمریکاتحریم‌ها را لغو می‌کند

◀ **هفته آینده فضا باز تر خواهد شد**

◀ **هفته آینده کشتی کره‌جنوبی آزاد می‌شود**



آرمان ملی–**علیرضا پورحسین**: معاون سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان با تاکید بر اینکه ایران هیچ مذاکره‌ای با آمریکا، چه به صورت مستقیم و چه غیرمستقیم، انجام نمی‌دهد، خاطرنشان کرد که ایران با اعضای با‌جرام مذاکره و گفت‌وگو می‌کند. عراقچی با تصریح این صحبت‌ها گفت همین اعضای که الان به‌عنوان گروه ۴+۱ شناخته می‌شوند طرف‌گفت‌وگوهای ما خواهند بود و آنها هستند که با طرف‌های دیگر هر طور که خودشان بخواهند می‌توانند صحبت‌کنند. به‌دنبال این صحبت‌ها بود که سخنگوی کاخ سفید اذعان کرد مذاکرات غیرمستقیم با ایران را در وین به شکل بالقوه‌ای سازنده می‌داند اما درباره دیپلماسی کاملاً شفاف است و در حال حاضر نیز انتظار ندارد گفت‌وگوهای مستقیم با ایران انجام شود. نماینده آمریکا در امور ایران نیز در این خصوص گفت آماده بازگشت به برجام در صورتی هستند که ایران آماده پایبندی به توافق باشد. بنابراین ما مجبوریم کاری سخت و جدی را دنبال کنیم؛ تحریم‌ها را بررسی می‌کنیم و خواهیم دید که چه‌کاری باید انجام‌داد تا ایران از مزایایی که فراد بود تحت‌این توافق داشته باشد، برخوردار شود. از این رو، ما مجبوریم تحریم‌هایی را که با توافق مغایرت دارد، لغو کنیم. این واکنش‌ها در روزهای اخیر بود که بار دیگر احیای برجام را بر سر زبان‌ها انداخت.

در راستای بررسی این مساله «آرمان ملی» گفت‌وویی با عبدالرضا فرجی را، مدیر سفیر پیشین ایران در نروژ داشته‌است که در ادامه می‌خوانید.

◀ **نشست اخیر کمیسیون مشترک برجام تا چه میزان می‌تواند زمینه‌های احیای برجام را فراهم کند؟**

هماکنون که انتظار می‌رفت به مرور و به آرامی فضا باز خواهد شد و در نخستین نشانه‌ها قسمتی از پول‌ها نیز در برخی کشورها آزادسازی شده در ادامه نیز فضا بازتر خواهد شد. از دور و نزدیک پیش‌نقطه عطفی شکل گرفته‌است که در آن آمریکا‌ها و اروپایی‌ها بعد از توافق ایران و چین، اقدامات را سریع‌تر انجام می‌دهند و این آمارگرایان را درند که تحریم‌ها را تا جای ممکن بردارند. در نشست بعدی در وین به نظر می‌رسد تعهداتی داده می‌شود، هم از سوی آمریکا و هم از سوی ایران تا به آنچه باید انجام دهند، پایبند شوند. ایران امروز آماده مذاکره مستقیم نیست و این امر دنبال می‌شود تا آمریکا تحریم‌هایی را بردارد و ایران نیز به برخی تعهدات خود عمل کند. در روند خوبی قرار گرفته‌ایم. رابرت مالی نیز رسماً اعلام کرده که باید تحریم‌های ایران را لغو کنند و مشخصاً به نظر می‌رسد آمریکا‌ها به این نتیجه رسیده‌است تا سرعت مل خود را بیش‌تر کند.

◀ **با توجه به مثبت شدن روند گفت‌وگوها، ایران باید چه مواردی را مدنظر قرار دهد؟**

در وهله نخست باید منتظر ماند تا آمریکا به برجام بازگشت و تحریم‌ها را لغو کند. در همین مذاکرات نیز مستقیم یا مسائلی از سوی ایران مطرح شود که در واقع منجر شود به تعهدات بیشتر طرف‌های دیگر برجام. به این شکل که هیچ‌کشوری نتواند از برجام خارج شود. برخی موارد هستند که در متن برجام نبامده و در زمینه برجام ذکر شده‌اند که باید به متن اصلی اضافه شوند. توافق اولیه اندکی زمان بر است و در جلسه اتی نهایی نمی‌شود. روسیه و اروپا اعلام آمادگی کرده‌اند در این امر پیش‌قدم شوند و رقابتی بین آنها در این زمینه شکل گرفته‌است. هفته آینده تحریم‌ها برداشته نخواهد شد، اما فضا از امروز باز تر خواهد شد و گشایش‌های بیشتری صورت می‌گیرد. در همین راستا کشتی کره‌جنوبی هفته آینده آزادسازی می‌شود و این اعلام خوبی است و نشان می‌دهد دست کره جنوبی باز شده‌است تا تنش‌هاات گذشته خود را جبران کند و برای تداوم این روند نیز باید همچنان گفت‌وگو شود.

◀ **سیاست چندجانبه‌گرایی از سوی ایران تا چه میزان در باز شدن فضا مؤثر بوده‌است؟**

کشور ما باید در یک مسیر پیوسته و دائمی توسعه قرار گیرد. ما در حال عقب‌افتادن از همسایگان خود هستیم؛ بایدیم. مردم آگاه هستند و انتظار دارند در مسیر برخورد قرار بگیریم و زیرساخت‌های کشور باید در این راستا تکمیل شود. در ساخت برخی از این زیرساخت‌ها چین در جهان حرف‌اول را می‌زند و ایران می‌تواند با بهره‌گیری از این توانمندی‌ها در این مسیر با سرعت بیشتری گام بردارد. این به‌آن معنا نیست که ما هیچ‌تیم‌تخریم‌غیر خود را در سد چینی قرار ندهیم؛ بلکه باید با کشورهای اروپایی نیز همکاری داشته‌باشیم.

در گذشته زمانی که با آمریکا به‌مشکل برخورد می‌کردیم، مسئولین رده بالا همواره تاکید می‌کردند باید سعی کرد با اروپا بیشتر کار کرد. مشخصاً امروز اروپا بسیار نارضاضی از وجود تحریم‌ها و توافق ایران با چین است و مقصراً آن را نیز از نظر ژئوپلیتیک نیز از دست ندهند. امروز هر مشکلی در منطقه را آنها می‌خواهند حل و فصل کنند. بنابراین باید با اروپا ارتباط بگیرند. باید توجه داشت که ارتباط با غرب منافی ارتباط با چین نیست و باید تعادل ایجاد کرد. چند مورد را در توافق باید چین باید مدنظر داشت: نخست اینکه هنوز ضمانتی هیچ‌یک از طرفین به دیگری نداده‌اند و اینکه تنها ایران نیست که به چین بسیار احتیاج دارد؛ بلکه آنها نیز با آمریکا قرار گرفته‌است و در آینده با مشکل برخورد می‌کند و امروز یکی از مراکز اصلی حضور آمریکا در خاورمیانه است و چین تمایل دارد تا با یک کشور قدرتمند در این منطقه هم‌صدا و هم‌پیمان شود. به همین علت این توافق، که جنبه‌های غیرعلنی نیز دارد، برای غربی‌ها بسیار نگران‌کننده شده و سبب شده‌است آنها نیز به تکاپو بيفتند. وزیر خارجه آلمان که تا چند هفته پیش برای ایران شرط می‌گذشت امروز تاکید می‌کند که دبیر شده‌است و باید سریع‌تر برجام احیا شود و این مساله نشان می‌دهد چندجانبه‌گرایی ایران جواب داده است.